
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.289 6 de outubro de 2023 Página 254

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande - MS, 05 de outubro de 2023.  

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 914, de 05 de outubro de 2023

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo 
presidente da comissão através da CI n° 324/CPA (TL)/AGEPEN/2023,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante designada por meio da Portaria AGEPEN “P” Nº 287, de 04/04/2023, publicada na página 153, do DOE 
nº 11.125, de 05/04/2023, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância nº 31/020.669/2023, 
a contar de 06/10/2023, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 05 de outubro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1065, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em 
índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, ao servidor FELIX 
DANTAS, matrícula n. 79084021, ocupante do cargo de Professor, classe D2, nível 3, código 60086, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 40, §1º, art. 76-A, §2º, inciso II e §4º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 40, §1º, inciso II, da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 88, de 07 de maio de 2015 e Emenda Constitucional 
n. 103, de 12 de dezembro de 2019 e art. 26, §2º, inciso II e §4º, a contar de 02 de junho de 2023 (Processo n. 
29/020875/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1066, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM CELSO ALVES CACERES, matrícula n. 71172021, 
símbolo 644/1SG/1/4, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-A, inciso I, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, 
de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/032477/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.289 6 de outubro de 2023 Página 255

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
55/013005/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO CARLOS PAREJA 
URQUIDI, matrícula n. 99877022, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.947/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010982/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA LOZANO 
SELESTRINO, matrículas n. 99438021 e n. 99438022, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração e na 
condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.962/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010120/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RONALDO DA SILVA 
JORGE, matrícula n. 46981023, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.968/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/003194/2022, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LUIZ ANTÔNIO LOPES DA SILVA, 
matrícula n. 3722022, reformado no cargo de 3º Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.940/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010121/2023, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de RONALDO DA SILVA JORGE, 
matrícula n. 46981023, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.929/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0796, de 30 de agosto de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.621, 
de 31 de agosto de 2021, página n. 174, referente a pensão por morte concedida a FRANCISCO ESPINDOLA 
FARIA, na condição de filho de Mikaill Alessandro Gouvea Faria, matricula 24922023, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n. 55/004018/2022):

ONDE CONSTA: “... art. 13, inciso I ...”



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.289 6 de outubro de 2023 Página 256

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PASSE A CONSTAR: “... art. 13, inciso II ...”

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS DE 
MATO GROSSO DO SUL:

No Edital 006/2023, de 18 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.272, de 20 de 
setembro de 2023, páginas 263 a 267, referente o resultado da média do triênio da Avaliação de Desempenho 
Individual (ADI) dos integrantes da Carreira Serviços de Engenharia e Transportes, relativo aos anos de 2020, 
2021 e 2022, foi feita a seguinte apostila:

  
  ONDE CONSTOU:
  ANEXO EDITAL 06/2023
  Carreira: Serviços de Engenharia e Transportes
  Cargo: Técnico de Serviços Operacionais

Matrícula Servidor Classe Nota no Ciclo Média 
Triênio2020 2021 2022

37201021 WANDERLEI REZENDE PEREIRA D C002 100,00 100,00 66,67

  PASSE A CONSTAR:
  ANEXO EDITAL 06/2023
  Carreira: Serviços de Engenharia e Transportes
  Cargo: Técnico de Serviços Operacionais

Matrícula Servidor Classe Nota no Ciclo Média 
Triênio2020 2021 2022

37201021 WANDERLEI REZENDE PEREIRA D 100,00 100,00 100,00 100,00

Campo Grande, 02 de outubro de 2023.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 407, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde aos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos-MS / AGESUL, homologadas pela Perícia Médica/SIPEM/FUNSAU/MS, com fulcro no artigo 
136, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei n. 2.157, de 26 
de outubro de 2000(Processo n. 79/000796/2023):

Matrícula Nome Função  Lot. Período  Dias I/P

39338021 Eladio Recaldi Operador de Máquinas 
Motorizadas

5ªRR 15/08/2023 a 
13/09/2023 30 P

39338021 Eladio Recaldi Operador de Máquinas 
Motorizadas

5ªRR 22/09/2023 a 
21/10/2023 30 P

95684021 Ubiraci Carlos de Queiroz Motorista de Veículos 
Pesados

6ª 02/08/2023 a 
30/10/2023 90 P


